igitur hic impro prietas Logica. Nam, ut dixi, argumenta consentanea affirmatiè, disponuntur, idq; juxta proprietatem Logicam, hoc est, secundum normam Logicae dispositionis. Quod si quædam impro prietas inveniatur, ea in ipso vinculo sive copula, sive connexione & dispositione esse non potest, (de copula Logicus constantissime, & sine ulla exceptione affirmat, semper eam aut affirmare aut negare: illud in consentaneis, hoc in dissentaneis) sed erit impro prietas illa in extremis sive terminis simplicibus, antecedente vel consequente; & tum est impro prietas non axiomatica, sed Rhetorica, in significacione vocabuli translata. Et ex hoc fundamento judicari debent omnia exempla, quæ ab Adversariis collecta sunt, vel colligi possunt. Et ostendet res ipsa, impro prietatem illam Logicam merum commentum esse Sophistarum, & deceptorum.

87. Deinde si res ipsa impro priarum istarum Logicarum prædicationum diligentius expendatur, patebit meras esse nugas, & inanem verborum profusionem adeoq; illusionem ingenuo homine indignam. Require enim ab illis hominibus prædicationum istarum explicationem propriis verbis conceptam: Et hanc tibi ad unum omnes obtrudent: Panis est corpus Christi, per significacionem: Sic ex Martyre resolvit Keckermannus pag. 445. Hoc est corpus meum, relativè, sive significative & sacramentaliter. Vel, panis est symbolum seu signaculum corporis Christi, ut resolvit Eucanus p. 694. vel panis significat corpus Christi, ut Zwinglius, Polanus, & aliquandiu Piscator: vel panis est figura vel signum corporis, ut Oecolampadius & pleriq; Calvinistæ: vel panis est sacramentum corporis, ut resolvunt Neo-Marpurgenses, &c. Hoc igitur modo resolutam propositionem illam sacramentalem si obtuleris Logico & Rhetori, neuter in ea deprehendet velesse vel fuisse Logicae dispositionis in ipsa connexione impro prietatem: Sed Rhetor agnoscet metonymiam in voce corpus, pro signo corporis. Unde talem syllogismū formo. Omnis impro prietas reducenda est ad illud ipsum, in quo est proprietas. At qui proprietas ratione significationis vocabulorū in illa propositione:

Panis

617

Panis est corpus, id est, signum corporis Christi: judicatur non ex Logica, sed ex Rhetorica, quæ exponit vocabulum corpus impropiè possum, per signum corporis. Quare impropositas illa non est Logica in dispositione, sed est Rhetorica in vocis significazione improoria. Propositio patet. Omne enim anomalum est iudicandum ex sua regula, à qua deflectit: Omne improprium ex suo proprio, à quo recedit: omnis privatio ex suo habitu. Iam hæc propositio: Panis est corpus Christi: tanquam impropriæ reducitur ad propriam, non per regulas Logicæ dispositionis, sed per expositionem tropi Rhetorici, ut nimirum corpus dicatur, & non intelligatur ipsum corpus, sed signum sive sacramentum corporis; quæ est omnium Calvinistarum sententia. Vbi igitur stabit impropositas illa Logica? in qua argumentorum dispositione sive connexionione invenietur?

88. Denig̃ ne sim longior in re manifestissima, si exempla quadam proferri possent impropriarum Logicarum propositionum (quod fieri posse constanter nego) nullum tamen adhuc prolatum fuit exullo autore Classico, quod simile sit illi propositoni: Panis est corpus Christi. De qua tamen ipsa subinde inculcandum est, esse eam Ecclesiasticam, non autem ipsius scripture, quantum ad τὸ ἔγγραφον. Et addo illud, multos ex Calvinianis disertè testari, metonymiam sacramentalē esse, quādo signatum prædicetur de signo vel contrā. Quæ sententia conciliari cum illa non potest, quæ in propositione ista impropositatem Logicam constituit, non autem Rhetoricam. Omnem enim metonymiam esse Rhetoricam spero neminem negaturum esse, nisi qui extremam velit prodere inscitiam.

89. Ex quibus omnibus constare satis potest, in verbis illis Christi: Edite, hoc est corpus meum: Bibite, hoc est sanguis meus: sive sigillatim consideratis, sive in tota propositione coniunctis, vel etiam in ipsa tota propositione sive connexionione, ullum tropū, ullam Metaphoram, ullam metonymiam, locum invenire non posse: multoq; minus esse Logicam propositionem impropriam, analogicam, relativam, & significativam: hoc est, per meram relationem,

E

signi-

significationem, & representationem explicandam.

90. His ita se habentibus τὸ ἐντὸν verborum Christi amplius confirmamus tali Syllogismo. Vbi cung. 1. ex professo & in propria & genuina sede pertractatur dogma fidei Christianæ. 2. quod alibi nū spiam extat. 3. & solenniter ibi sub forma divini Testamenti proponitur. 4. & sententiam parit perspicuam, certam & constantem. 5. & in eo dogmate describendo, omnes, qui annotarunt, ad amissim concordant. 6. & rimas omnes tropis & figuris obstruunt: ibi constatissimè asserendum est τὸ ἐντὸν, & nativa ac genuina verborum significatio. Atqui Matth. 26. Mar. 14. Luc. 22. 1. Cor. 10. & II. 1. ex professo & in propria & genuina sede pertractatur dogma fidei Christianæ de sacra Domini cœna. 2. quod alibi nū spiam extat, neg. in V. Testamento: quippe cum sit sacramentum Novi Testamenti proprium: neg. Ioh. 6. que concio integrum annum antecessit institutionis sacrae cœnae Dominice, ut colligitur ex Evangelistarum collatione, ibi ḡ non de sacramentali, sed merē spirituali manducazione & bibitione carnis & sanguinis Christi disputatur, quod discrimen in disput. I. thes. 141. diligenter à nobis observatum fuit. 3. Et solenniter ibi sub forma divini sacramenti proponitur. Quod ex historia clarissimum est: & hinc Testamento nomine ipsa cœna appellatur: ubi spectatur Testator Christus: & bona, quæ testamento legantur, nempe remissio peccatorum, iustitia, & vita eterna: & heredes: & sigillum: neg. uspiam aibi legitur N. Testamentum sanctum: & in isto Prophetarum vaticinia de novo Testamento suum habent complementum, Hierem. 31. Dan. 9. Hebr. 8. 9. 4. Sententiam parit perspicuam & constantem: quæ conscientia rectissime inita potest, in eaq; tutò acquiescere. Vide Epistolam Melanchthonis ad Frid. Myconium. 5. Et in eo (dogmate) describendo omnes, qui annotarunt, ad amissim concordant, Matthæus, Marcus, Lucas, Paulus: qui phrasin quidem interdum commutant, sensu ipso semper uno eodemq; permanente: que collatio jucundissima est, & mirifice confirmat τὸ ἐντὸν in iis, quæ

ad

528

ad substantiam cœnæ pertinent; ut sunt, panis, & poculum vinore-  
pletum: corpus, & sanguis Christi, eorumq; manducatio & bibitio.

6. Et rimas omnes tropis & figuris obstruunt. Nam corporis  
Christi & eritas ex eo luculentissime describitur, quod fuerit pro nobis  
traditum, & sanguinis, quod fuerit effusus in remissionem peccato-  
rum, id quod de nulla alia re dici potest. Quare in institutione sacræ  
cœnæ, Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 10. & II. constantissime  
asserendum est τὸ ἔντονον, & nativa ac genuina verborum significatio.

91. Propositio innitur firmissimis fundamentis. Membrum  
primum extructum est ex hoc axiome Theologico. Unumquod-  
que dogma fidei Christianæ judicari debet ex propria sua  
sede, ubi ex professo tractatur, h.e. ex principiis propriis,  
genuinis, ac germanis. Membrum secundum planum est. Quod  
enim in scripturis nusquam extat, non potest esse fidei obiectum. Ter-  
tium membrum confirmatur ex fine instituendi Testamenti, qui est  
lites & dissensiones heredum, quantum fieri potest, praecavere & tol-  
lere. Quanta vero reverentia Testamentis debeatur, vel ex uno hoc  
D. Pauli dicto cognosci potest: Hominis testamentum, inquit Gal. 3.  
v. 15. confirmatum nemo spernit. Videantur apud Dn. Chemnitium  
leges & sententiæ Iureconsultorum de retinenda literali Testamen-  
torum interpretatione. Quartum membrum probatur ex fidei Chri-  
stianæ certitudine: quæ non patitur ambiguities & variationes:  
sed insistens solido fundamento permanet stabilis & semper eadem.  
Quintum radiat sua luce. Cum enim tres Evangelistæ & D. Paulus  
sacræ cœnæ institutionem diligenter & fideliter descripserint: quid  
causæ est, ut nemo ex illis vel unico verbulo mentionem fecerit tro-  
picæ vel figuratæ interpretationis? Hæc enim est scripturæ sacræ con-  
fuetudo perpetua, ut quod uno loco obscurius propositum fuit, id alibi  
perspicue explicetur. Quare ratio nulla dari potest, cur relictis Eu-  
angelistarum & D. Pauli verbis optimè concordantibus, querenda  
sit interpretatio à verbis illis aliena, adeoq; iis contraria, & cuius  
nullum certum fundamentum in tota scriptura monstrari potest.

Nam quicquid pertinet ad veritatem sacræ cœnæ, est ex iis locis eruendum, qui de sacra cœna tractat. Quomodo autem Evangelistæ & Paulus exquisitissimè concordent in toto hoc argumento in explicatione verborum Institutionis perspicue ostendimus, disput. I. de sacra Domini cœna.

92. *Asserto igitur τῷ ἐντῷ verborum Christi, consequitur tropum sacramentarium admittinon debere aut posse. Quem generatim refuto sequentibus argumentis.* 1. Nullus tropus in scripturæ interpretatione admittendus est, qui non in ipsa scriptura monstrari, & ex ea explicari possit. Ratio est, quia interpretatio scripturae non est ex humano cerebro formanda, sed haurienda ex ipsa scriptura. 2. Petr. I. v. 20. Tropus autem sacramentarius in ipsa scriptura monstrari & ex ea explicari non potest, ut ostendit viva praxis Sacramentorum, qui in hunc usq[ue] diem metonymiam illam suam in scripturis invenire non potuerunt. Quare tropus sacramentarius in verborum Christi interpretatione non est admittendus.

93. 2. Nullum est dogma fidei Christianæ ad salutem necessarium, quod non alicubi in scripturis divinis, propriis & perspicuis verbis tradatur. Alioquin enim fides nostra non niteretur verbo Dei, sed opinionibus humanis. Ac proinde quicquid in descriptione Christianæ fidei figuratè, modificate, tropicè dictū in sacris Biblicis occurrit: id ex aliis manifestis, perspicuis & claris, iisq[ue] nō peregrinis & alienis, sed homogeneis scripturæ locis, demonstrari & exponi potest & debet. Atqui dogma Calvinianum de metonymia sacramentali nusquam in sacris literis traditur propriis & perspicuis verbis, ut constat. Quare dogma illud Calvinianum de metonymia sacramentali non est dogma fidei Christianæ ad salutem necessarium.

94. *Excipit Auctor ille, majorem esse falsam: quia, inquit, articulus de descensu Christi ad inferos, & articulus ei oppositus de fessione ad dextram Patris, est ex præcipuis articulis, & tamen figuratè intelligitur.* 12. Christum verè descendisse ad inferos, non metaphoricè vel metonymicè orthodoxa & Catholica credit Ecclesia.

Quan-

629

Quanquam autem occurrant in isto articulo explicando difficultates multæ & magnæ apud diversos auctores; tamen omnes fatentur, Christum verè ad inferos descendisse, quod nobis hic sufficit. Porrò sessio ad dextram Patris ita luculentè in divinis scripturis explicatur, ut solem lucere neget in meridie, qui divinam claritatem hic nō agnoscat. Quod enim dextra Dei notet potentiam, & gloriam, & majestatem divinam: & quod sedere ad dextram Dei, idem notet ac regnare: liquet ex clarissimis scripturæ testimoniosis: Psal. 118. v. 16. Psal. 110. v. 1. Cor. 15. v. 25. &c.

95. 3. In narratione historica rei gestæ verba intelligenda sunt, ut sonant, non tropicè: nisi causæ graves & perspicuæ in ipsa historia annotatæ aliter fieri jubeant. Atqui Evangelistæ & Apostoli in describenda cœna Dominica narrant historiam rei gestæ. Quare verba eorum intelligi debent, ut sonant, non tropicè.

96. 4. Omnis tropus est mutatio significationis nativæ & propriæ in alienam. In verbis illis Christi: Edite, hoc est corpus meū: Bibite, hoc est sanguis meus: non est mutatio significationis nativæ & propriæ in aliam. Quare in verbis illis Christi nullus est tropus. Idemq; iudicium est de propositione Ecclesiastica: Panis est corpus Christi: Vinum est sanguis Christi. Assumptionis veritatem suprà demonstravimus, eamq; agnoscunt & fatentur multi ex adversariis, affirmantes singulas voces retinere nativam suam & propriam significationem. Firma igitur stat nostra Conclusio: In verbis illis Christi nullum esse tropum, sed ea accipi nata rō ḡntorū.

97. Pro coronide addimus brevem considerationem argumentorum Antonii Sadeelis in tractatu de spirituali, & altero de sacramentali mandatione corporis Christi. Nam in priori disputat, in sacra cœna præsens esse & manducari ipsum verum corpus Christi: additis argumentis ex institutione hujus sacramenti. In posteriori verò concludit, verba cœna non esse accipienda ut sonant, sed per metonymiam sacramentalem interpretanda.

98. Cui toti tractationi opponimus hunc syllogismum. Aut

verba sacra cœnæ intelligenda sunt, ut sonant, sine tropo; & tum vera est sententia de vera & substantiali præsentia & mandatione corporis Christi: aut sunt interpretada per metonymiam sacramentaliam, & tum falsa est sententia de vera & substantiali præsentia & mandatione corporis Christi. Si prius, falsa est tota disputatio Sadeelis de metonymia sacramentalia. Si posterius, falsa est tota ejus tractatio de mandatione spirituali. Hoc est, unus tractatus refutat & evertit alterum.

99. Nos autem assumimus, verba sacra cœna non esse interpretanda per metonymiam sacramentaliam: id quod solide à nobis de nonstratum confidimus.

100. Certa igitur manet conclusio, in sacra Domini cœna, cum benedicto pane & vino verè dari & accipi, manducari & bibi verum corpus & sanguinem Christi, juxta ipsius divinam institutionem: Edite, hoc est corpus meum. Bibite, hoc est sanguis meus.

BeatI oMnes ConfIDentes In JehoVa.

Psal. 2. v. ult.

AD HUMANISSIMUM DN. RESPONDENTEM  
suum certæ fidei amicum.

R Ebus in humanis humana scientia palmarum  
Jactitet, & genium somniet esse sibi;  
Dummodò divini geminam Symplegada juris  
Ipsius atq; Dei vulta verenda colat.  
Ecquid enim dominæ serva imperet? ecquid an helæ  
Teulogiam gyrum sub rationis ages?  
Sensiculisne tui cerebelli includere, mundi  
Prendere quem non quit machina tota, voles?  
Falleris. Argutos in sacris implicat error  
Sapius arguta nescius arte tegi

Cinglia-

150

Cingliadas testor, qui si modò siverit Argus  
Centeni hæredes luminis esse volunt,  
Et tamen in Christi sanctissima & ultima verba  
Præstigiis homines infatuando vafris.  
Heimihi! quas apinas? quas tricas? unde nec ipfi  
Nec quivis ipsos Thessalus expediat,  
Est glossata fides illis, Deus immò pusillus  
Est ratio, & privi pectoris arbitrium.  
Hic ait; hic negat; ille novum novus ipse refellit;  
Hunc adversum omnes ardor & error agit.  
Si placitum est, coēunt rursus: sic sentio, *in illis*  
*Quod constans inconstantia sola fiet.*  
Hoc quia te, nostro *Mentzero* præside, notum est  
Publicitùs docto velle probare gregi;  
Cur non, mi *Friderice Faber*, tibi grater, & inde  
*Mentzeri* in laudes totus & omnis eam?  
Res dubia est. Hujus sum certè laudibus impar;  
At tua, quo sit iis æmula fama, precor.